

Số: /KH-GDĐT

Hồng Bàng, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ
“Sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học số và thư viện số trong dạy và học”
Năm học 2024 - 2025

Thực hiện Công văn số 2564/SGDĐT-GDTH ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Kế hoạch số 1191/KH-SGDĐT ngày 26/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp thành phố đối với Giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề: “Sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học số và thư viện số trong dạy và học” năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuyên đề nhằm hướng tới việc xây dựng bộ tư liệu dạy học số trong thư viện số của nhà trường; cách thức khai thác nguồn học liệu, nguồn tài nguyên phong phú trong thư viện số của nhà trường để phục vụ việc dạy và học.
- Hình thành kỹ năng công dân số cho học sinh tiểu học.
- Thực hiện minh họa lên lớp 01 hoạt động của 01 tiết môn Lịch sử và Địa lý lớp 5 trong phòng học thông minh của trường TH Đinh Tiên Hoàng. Nội dung: Khoáng sản trong bài: Thiên nhiên Việt Nam (Tiết 1) thuộc bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam (SGK của tác giả: Vũ Minh Giang - Tổng chủ biên xuyên suốt phần Lịch sử, Đào Ngọc Hùng - Tổng chủ biên phần Địa lý).

2. Yêu cầu

- Qua chuyên đề, tạo mối quan hệ chia sẻ, học tập, giúp đỡ lẫn nhau giữa cán bộ quản lý và giáo viên, giữa giáo viên và giáo viên, giữa các tổ khối chuyên môn trong nhà trường và giữa các trường tiểu học.
- Tạo cơ hội để mỗi cán bộ, giáo viên được phát huy khả năng sáng tạo, đóng góp sáng kiến nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; điều chỉnh phương pháp, cách thức tổ chức dạy học phù hợp với đối tượng học sinh, điều kiện của trường, lớp; đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1. Thời gian:** ½ ngày, từ 14h00 ngày 04/10/2024 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng.

(Số 38 Đinh Tiên Hoàng, quận Hồng Bàng, Hải Phòng)

3. Thành phần:

3.1. Đại biểu Vụ Tiểu học - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Ban Giám đốc: đồng chí Giám đốc, đồng chí Phó Giám đốc phụ trách cấp học;

- Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Tiểu học - Sở GDĐT.

3.3. Đại biểu quận Hồng Bàng:

- Lãnh đạo UBND quận;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo quận ủy;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;

- Ban giám hiệu, Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên dạy lớp 5 các trường tiểu học trên địa bàn quận.

3.4. Đại biểu các quận huyện trong toàn thành phố:

- Đại diện Lãnh đạo UBND các quận, huyện;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;

- Ban giám hiệu, giáo viên dạy lớp 5 của các trường tiểu học.

** Phóng viên Đài truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Báo Giáo dục và Thời đại, báo Giáo dục điện tử, Cổng thông tin điện tử thành phố, Cổng thông tin điện tử quận Hồng Bàng.*

** Tổng số đại biểu dự chuyên đề: 200 đại biểu.*

4. Chương trình cụ thể:

- Các đại biểu tham quan Thư viện số, phòng học thông minh;

- Văn nghệ chào mừng;

- Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Khai mạc chuyên đề;

- Báo cáo đề dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng (Phóng sự của trường TH Đinh Tiên Hoàng);

- Lãnh đạo tặng hoa giáo viên tham gia tiết dạy minh họa;

- Tiết dạy minh họa:

Bài: Thiên nhiên Việt Nam - Tiết 1 (Nội dung: Khoáng sản)

Giáo viên dạy: Nguyễn Thị Thu Hồng

Học sinh: Lớp 5A5 - Trường TH Đinh Tiên Hoàng, quận Hồng Bàng.

- Hội thảo rút kinh nghiệm

- Kết luận định hướng.

- Tổng kết - Bế mạc chuyên đề.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo UBND quận, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Triển khai kế hoạch đến các trường tiểu học trong quận.
- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai chuẩn bị tiết dạy tại trường TH Đinh Tiên Hoàng.

Tiên Hoàng.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết phục vụ tổ chức chuyên đề.
- Tiếp khách, ghi hình, chụp ảnh.
- Viết báo cáo đề dẫn của chuyên đề.

2. Trường TH Đinh Tiên Hoàng tham gia chuyên đề

- Phân công giáo viên và học sinh thực hiện 1 tiết dạy minh họa.
- Phân công thầy cô giáo quản lý học sinh tham gia tiết học.

3. Các trường tiểu học thuộc quận Hồng Bàng

- Cử cán bộ, giáo viên tham dự chuyên đề đúng thành phần, đúng thời gian theo Kế hoạch.

- Có các ý kiến trao đổi, rút kinh nghiệm tiết dạy minh họa để đảm bảo chất lượng.

- Hỗ trợ trường tham gia chuyên đề trong thời gian diễn ra tiết dạy minh họa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề, đề nghị các trường tiểu học thuộc quận thực hiện đúng sự phân công; phối kết hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTH - Sở GDĐT;
- UBND quận;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên tổ TH - Phòng GDĐT;
- Các trường tiểu học thuộc quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh